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دانشگاهدانشگاه f a r h i k h t e g a n o n l i n e

تعیینتکلیفافزایشظرفیتگروهعلومپزشکیدربرنامههفتمتوسعه

غلامرضا حسن زاده در گفت وگو با »مهر« افزود: »برای هدف گذاری برای افزایش ظرفیت 

نیروی انسانی در وزارت بهداشت، ما بارها گفته ایم و تاکید کرده ایم که برای آنچه که توان 

وزارت بهداشت و نیاز کشور است برنامه ریزی شده است.« وی افزود: »گاهی ممکن است 

آمار و ارقام به گونه ای باشد که به وزارت بهداشت اعلام کنند باید بیش از آنچه که وزارت 

بهداشت برنامه ریزی کرده، افزایش ظرفیت پذیرش صورت گیرد که در اینجا ما می توانیم 

از ظرفیت مردمی سازی آموزش پزشکی استفاده کنیم تا بتوانیم در بخش هایی که از نظر 

اقتصادی هزینه بر است از ظرفیت مردم استفاده کنیم و ظرفیت را افزایش دهیم.« دبیر 

شورای عالی برنامه ریزی علوم پزشکی درباره ۲۵ درصد افزایش ظرفیت پذیرش گفت: 

»وزارت بهداشت براساس لایحه برنامه هفتم توسعه نمی تواند بیش از میزان اعلامی ۲۵ 

درصد سالانه افزایش ظرفیت دهد. به هر حال ممکن است با هر تغییری، یک اتفاق 

سلیقه ای رخ دهد اما با تصویب میزان افزایش ظرفیت در لایحه برنامه هفتم توسعه، 

موضوع قانونمند می شود.«

فاصلهمعنادارعلومانسانیازتحولاتفناورانهجدید

عبدالحسین کلانتری، معاون فرهنگی وزارت علوم گفت: »نتایج جشنواره 

فارابی تصویری از وضعیت علوم انسانی کشور ارائه می دهد از این رو اگرچه 

عدم انتخاب آثار برگزیده در برخی حوزه های رقابتی تلخ است، اما از این 

روی که ابعاد آسیب گونه علوم انسانی را بر ما مکشوف و برنامه ریزی را ممکن 

و تسهیل می کند، امیدبخش و سرشار از فرصت است .« او با تاکید بر اینکه 

از دیگر نتایج حاصله، فاصله معنادار علوم انسانی از تحولات فناورانه جدید 

است، ادامه داد: »این تحولات فناورانه به صورت عمیق، سریع و وسیع جهان 

را دگرگون کرده و مقدورات تمدنی متفاوتی را در آستین دارد. این معضل خود 

را در حوزه هایی نظیر فناوری های شناختی، فناوری اطلاعات مانند هوش 

مصنوعی، بلاک چین و اینترنت اشیا، به نحو بارزی نشان می دهد. بدیهی 

است اگر این نقیصه جبران نشود بار دیگر مانند روزهای آغاز صنعتی شدن 

شاهد انحرافی تاریخی و زیان بار خواهیم بود.«

بیشاز۴۰مجلهعلمیتحتنمایهبینالمللیدرآمد

محمدعلی زلفی گل، وزیر علوم تصریح کرد: »در این دوره در وزارت علوم یکی از 

ماموریت ها این است که زبان فارسی را تا حد امکان به مرجعیت تبدیل کنیم. 

مجلات علمی داخلی را تحت نمایه بین المللی درآوردیم و در ۲۳ ماه گذشته بیش 

از ۴۰ مجله علمی تحت نمایه بین المللی درآمده است که از این تعداد ۱۱ عنوان 

مجله فارسی بوده است.« وزیر علوم با تاکید بر اینکه بر این اساس نمایه سازی 

اجتناب ناپذیر است، گفت: »باید در اقیانوس علم جهانی نقش داشته باشیم.« 

وی این سوال را مطرح کرد که نمایه سازی علم، چرا؛ و چرا باید تلاش کنیم وقتی 

مقاله ای منتشر می شود، تبدیل به مرجع علمی شود، اظهار کرد: »این امر به 

چند دلیل است؛  یکی آنکه باید الگوی مناسبی را به جامعه معرفی کنیم، دیگر 

آنکه از طریق معرفی دانشمندان هویت ملی را تقویت می کنیم، سوم اینکه به 

غربی ها اعلام می کنیم ایران کشوری تمدن ساز است، وظیفه ما سنگین است و 

باید جایگاه علمی خود را حفظ کنیم.« 
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برحسب ماموریتی که از طرف دانشگاه آزاد در بهمن ماه سال 

گذشته داشتم، برای بررسی زمینه های همکاری با گینه به این 

کشور سفر کرده و در ماموریت دو روزه ای که داشتم زمینه های 

مختلفی که دانشگاه آزاد می تواند در آن کار آموزشی و اقتصاد 

آموزشی انجام دهد را بررسی و گزارشی را خدمت دکتر طهرانچی 

ارائه کردم. در این گزارش پیشنهادهایی را برای فعالیت دانشگاه 

آزاد در غرب آفریقا با مرکزیت گینه )کوناکری( ارائه دادم. مطابق 

این بازدید یک هیات عالی رتبه از کشـــور گینه در فروردین ماه 

امســـال به ایران آمده و با رئیس دانشگاه آزاد دیدار کردند که 

براســـاس آن تفاهمنامه ای بین دانشگاه و دولت گینه منعقد 

شد. طبق این تفاهمنامه یک هیات گینه ای در هفته گذشته 

مجددا به ایران ســـفر کرده تا در حوزه مهارت آموزی که بخشی 

از تفاهمنامه بود، بتوان کارهای عملیاتی را آغاز کرد. در حوزه 

مهارتی در گینه کوناکری زمینه های بســـیار خوبی برای ارائه 

این آموزش ها و تولیدات فراســـرزمینی وجود دارد که می تواند 

زمینه های اقتصادی خوبی را هم در حوزه آموزش و مهارت آموزی 

فراهم کند. ازجمله آن می توان به پروژه های کاربنیان اشاره کرد 

که می توان آن را در گینه شروع کرد و دانشگاه آزاد می تواند از 

فرصت های این کشور برای تولیدات کاربنیان استفاده کند. 

در اینجا باید این مساله را هم بگویم که واحد یادگار امام هفته 

گذشته میزبان هیات گینه ای بود و جلسه مفصلی برگزار شده 

و بازدیدهایی هم از مراکز صنعتی کشور و دانشگاه آزاد صورت 

گرفت، نهایتا مقرر شـــد تا پیش نویس قـــرارداد که برگرفته از 

همان تفاهمنامه است، تنظیم شده و این پیش نویس را برای 

طرف گینه ای بفرستیم تا اگر آنها هم نظری دارند اعمال شده 

و در غیر این صورت با اعزام نماینده ریاســـت دانشگاه به گینه 

این قرارداد با دولت این کشـــور منعقد شود. این را هم عرض 

کنم که محوریت تمام این فعالیت ها، معاونت امور بین الملل 

دانشگاه خواهد بود تا بتواند ارتباط بین حوزه مهارتی و حوزه 

دانشـــی و همچنین حوزه بهداشت و پزشکی را برقرار کند. در 

گام اول پیش نویس قرارداد حوزه مهارتی را آماده کرده ایم که 

همین روزها و بعد از کســـب نظر ریاســـت دانشگاه برای آنها 

می فرستیم تا ان شاءالله کارهای آن انجام شود. 

زمینههایاقتصادیکهقراراســـتبین

دانشگاهآزادودولتگینهبرقرار

شود،چیست؟

به طور مثال ما در حوزه تعمیر و نگهداری خودرو، بناســـت در 

این کشور یک مرکز آموزش را راه اندازی کنیم تا تکنسین هایی 

را در آنجا برای این حوزه آموزش دهیم. در حاشـــیه این مرکز 

آموزش هم یـــک تعمیرگاه ویژه ای را راه انـــدازی کنیم، البته 

امتیاز و مجوزهای آن را باید دولت گینه در اختیار دانشـــگاه 

آزاد بگذارد تا به موازات آموزش تکنســـین، خدمات خودرویی 

برای این نوع فعالیت ها هم از سوی دانشگاه آزاد انجام شود. 

همچنین اگر قرار است مرکز آموزش مهارت های کشاورزی را 

در گینه راه اندازی کنیم، در کنار آن زمین های زراعی در اختیار 

دانشـــگاه آزاد قرار بگیرد تا از آن به عنوان میدان کار برای آن 

مرکز آموزش مهارت های کشاورزی و صنایع وابسته که در این 

کشـــور از سوی ما راه اندازی می شود، استفاده شود. یعنی از 

این زمین ها که در اختیار دانشگاه قرار می گیرد بتوان به عنوان 

کشت فراسرزمینی که منجر به تولیدات می شود و اینها قابلیت 

فروش خواهد داشت، استفاده کرد. اینها زمینه هایی است که 

یک نوع اقتصاد آموزش در کنار خدماتی که دانشـــگاه در این 

کشور ارائه می دهد، فراهم می کند. 

دلیـــلانتخابواحدهایکرجویادگارامامبرایارائهاین

مهارتهابهکشورگینهچهبودهاست؟

به دلیل زمینه های خوبی که در این دو واحد دانشگاهی وجود 

داشـــته است. به طوری که در حوزه کشـــاورزی واحد کرج ما 

کار بســـیار خوبی را انجام داده و زمینه های این حوزه در این 

واحد دانشگاهی وجود داشت. همچنین در واحد یادگار امام 

به دلیل گسترش مهارت هایی مانند تعمیر و نگهداری خودرو، 

انتخاب شده اســـت. البته با شناختی که ریاست دانشگاه از 

این واحد داشـــتند، این دو کاندیدا شدند اما در آینده حتما 

ســـایر واحدهای دانشگاهی ما مشمول این قرارداد شده و در 

زمینه های دیگر از آنها استفاده می شود. 

باتوجهبهاینکهامروز۱۲۰دانشکدهمهارتوکارآفرینی

دردانشـــگاهآزادداریم،اولاقراراستتوسعهایدراین

زمینهانجامشودونکتهدیگراینکهچنیندانشکدههایی

درکشورگینههمراهاندازیمیشوند؟

در ابتدا بخش دوم سوال تان را پاسخ می دهم. درحال حاضر 

در فاز اول برای گینه سراغ دانشکده مهارت نمی رویم؛ چراکه 

نیاز آنها در سطح تکنسین و دوره های کوتاه مدت ۳ و 6 ماهه 

است که این دوره ها برگزار شود. برای دوره های بلندمدت هم 

بیشـــتر در رشته های کشاورزی، پزشکی و پرستاری متقاضی 

هستند که خارج از بحث دانشکده های مهارت خواهد بود. با 

این حال اگر همکاری مان با کشـــور گینه در فاز اول به خوبی 

جلو برود، در ادامه امیدوارم در دوره های کاردانی و کارشناسی 

مهارتی در برخی از رشته ها هم فعالیت هایی را داشته باشیم. 

برای بخش اول سوال تان هم باید بگویم که ما برنامه گسترش 

دانشکده های مهارت و کارآفرینی را داریم، اما با سیاستی که 

از یک سال پیش در دانشگاه آزاد آغاز شده، این دانشکده ها 

چـــون زیر نظر واحدها هســـتند، ممکن اســـت که برخی از 

دوره ها و رشته هایشان را در دیگر دانشکده ها برگزار کنند اما 

دانشجو تابع دانشکده مهارت و کارآفرینی خواهد بود بنابراین 

با این مدل، چندان شـــاید این مســـاله که ۱۲۰ دانشکده 

امروز ما به ۱۴۰ دانشـــکده برسد موضوعیت نداشته باشد؛ 

چراکه به صورت شـــناور دوره های آموزش رسمی مهارتی ما 

در سایر دانشکده ها با راهبری دانشکده مهارت و کارآفرینی 

امکان برگزاری دارد. البته می دانید که امســـال کمی تعداد 

دانشـــجویان کاردانی کاهش پیدا کـــرده و از این رو هم در 

توسعه دانشـــکده های مهارت و کارآفرینی در مهر ۱۴۰۲ با 

احتیاط بیشتری عمل می کنیم.

 

دلیلاینمسالههمانکاهشتعداددانشجویانکاردانی

خواهدبود؟

بله. 

تابستانامسالدرحوزهدورههایمهارتیومدارسسما

چهبرنامههایدیگریدرپیشدارید؟

درباره مدارس ســـما باید بگویم که با تصویب دانش آموزان 

راهبری از سوی ریاســـت دانشگاه، شبکه روش های تربیت 

احســـنت را در تابستان امســـال راه اندازی خواهیم کرد که 

هدف اصلی این شـــبکه روش های نوین یاددهی و یادگیری 

با رویکرد فعالیت بیشـــتر دانش آموز در مدرسه و اشاعه این 

روش هاست. امروز درحال تامین زیرساخت های این شبکه 

بوده و دوره های آن هم در تابســـتان برگزار و شـــبکه مستقر 

خواهد شد. البته شبکه نوین یاددهی و یادگیری یک شبکه 

مجـــازی خواهد بود و در مرحلـــه اول معلمان ما در مدارس 

سما می توانند روش های فراگیری خودشان را در این شبکه 

بارگذاری کرده و با دیگر همکاران به اشتراک بگذارند. البته 

خودمان هم به صورت متمرکز تولید محتوا خواهیم داشت و 

این کار را هم شروع کرده ایم. 

باید به این مساله اشاره کنم از نواقصی که ما در آموزش عمومی 

در دوره مدرســـه داریم این اســـت که معلمان ما با روش های 

فعـــال یاددهی و یادگیری کمتر آشـــنا بـــوده و نمی دانند با 

چـــه تکنیک هایی باید اهداف آموزشـــی را در کلاس پیاده و 

راهبری کنند؛ از این رو این شـــبکه بنا دارد تا به جای اینکه 

بـــه موضوعات مفهومی و نظری بپـــردازد کاملا تکنیک های 

عملیاتی را به معلمان نشـــان داده و در اختیارشـــان بگذارد 

تـــا آنها بتوانند با الگوبرداری از این تکنیک ها در کلاس های 

خودشان روش های فعال یاددهی و یادگیری را مستقر کنند. 

یکی از برنامه های ما در تابســـتان که زمان زیادی از ما را در 

بر می گیرد طراحی و اســـتقرار این شـــبکه است و امیدوارم 

بتوانیم به زودی خبر راه اندازی آن را هم از طریق همین رسانه 

اطلاع رسانی کنیم. 

»فرهیختگان«ازآغازآموزشهایمهارتیدانشگاهآزاددرگینهگزارشمیدهد

گسترش جغرافیای دانشگاه آزاد؛ از غرب آسیا تا غرب آفریقا
سارا طاهری

خبرنگار گروه دانشگاه 

در تفاهمنامه ای که بین مسئولان دانشگاه آزاد اسلامی و کشور گینه منعقد 

شده است قرار شده آموزش مهارت های کشاورزی از طریق واحد 

کرج دنبال شود. حسین کلانتری خلیل آباد، رئیس دانشگاه 

آزاد اســـتان البرز و واحد کرج می گویـــد طبق هماهنگی 

سازمان مرکزی دانشگاه آزاد با کشور گینه با توجه به توانایی 

نیروی انسانی و قابلیت های واحد کرج در حوزه کشاورزی، 

قرار بر این شد که مسئولیت پشتیبانی راه اندازی دانشکده 

کشـــاورزی و مرکز خدمات خودرویی و همچنین دانشکده 

علوم پزشـــکی به این واحد دانشگاهی واگذار شود تا بتوانیم 

پشـــتیبانی آنها را در گینه داشته باشـــیم. البته به گفته او علاوه بر 

راه اندازی یک دانشکده کشاورزی، قرار است دوره های آموزشی کوتاه مدت 

تخصصی در دوره های کشـــاورزی نیز توسط این واحد دانشگاهی در گینه 

برگزار شـــود. کلانتری گفت: »قرار است سفری به گینه داشته و با مسئولان 

آنها مذاکره ای داشـــته باشـــیم. بنای ما این است که از مهر امسال بتوانیم 

دانشکده کشاورزی را راه اندازی کرده و فعالیت کشاورزی آغاز 

شـــود. البته علاوه بر راه اندازی دانشـــکده کشاورزی انجام 

کارهای پژوهشـــی نیز در دستور کار قرار گرفته و قرار است 

۱۰۰ هزار هکتار زمین در اختیار دانشـــگاه آزاد قرار دهند 

تا بتوانیم با توجه به قابلیت آن منطقه و شـــرایط آب وهوایی 

کارهای فناوری و نوآوری انجام دهیم.« 

به گفته رئیس دانشـــگاه آزاد کرج کشـــور گینه نیز در ازای 

خدمات دانشگاه آزاد امکانات خود را در اختیار دانشگاه آزاد 

اســـلامی قرار خواهد داد. به طور مثال اگر دانشگاه آزاد، دانشکده 

کشاورزی را در آنجا راه اندازی کند در جوار این دانشکده زمین های وسیعی 

در اختیار دانشگاه آزاد قرار خواهد گرفت که می تواند کشت محصولات مورد 

نیاز خود را انجام دهد. 

رئیسدانشگاهآزاداستانالبرزوواحدکرجخبرداد

راه اندازی دانشکده کشاورزی دانشگاه آزاد در گینه
هادی باقرزاده، معاون آموزشـــی و مهارتی واحـــد یادگار امام خمینی)ره( در 

گفت وگو با »فرهیختگان« درخصوص ماموریتی که به واحد یادگار 

امام سپرده شده است گفت: »طبق توافقاتی که بطحایی در 

بازدید خود در کشـــور گینه با مســـئولان صنعتی این کشور 

داشت مقرر شد که در زمینه خودرو و کشاورزی با آنها همکاری 

داشته باشیم. در زمینه مهارت های مربوط به تعمیر و نگهداری 

خودرو دانشگاه آزاد متولی موضوع شد. دانشگاه واحد یادگار 

امام خمینی در استان تهران مأموریت مهارتی را در اختیار دارد 

یعنی متولی آموزش های مهارتی در سطح استان تهران است. 

البته به این معنا نیست که بقیه واحدها نمی توانند به این حوزه ورود 

کنند اما مأموریت این واحد در حوزه مهارتی است به همین دلیل این موضوع در 

واحد یادگار طرح شد.« او ادامه داد: »دوستانی که از گینه آمدند توانمندی ها 

و ظرفیت واحد یادگار امام را مشاهده کردند. البته ما نه تنها توانایی خود را در 

معرض بازدید گذاشتیم بلکه از تمام واحدهایی که می توانستند در این حوزه 

کمک کنند در صحبت های و گزارش ها استفاده کردیم.« معاون 

آموزشی و مهارتی واحد یادگار امام خمینی)ره( با بیان اینکه 

واحد یادگار امام حدود ۲۰ ســـال اســـت که رشته مکانیک 

خودرو داشـــته و در این رشته دانشجو تربیت می کند اضافه 

کرد: »امکانات و کارگاه های خوبـــی در حوزه خودرو داریم. 

حدود ۵ کارگاه تخصصی خودرو داریم که امکانات خودرویی 

زیادی در این کارگاه وجود دارد. به طور مثال موتور پژو و پراید 

در این کارگاه وجود دارد و بچه ها می توانند فعالیت های موتور 

را از نزدیک مشـــاهده کنند. هدف مان در این حوزه این است که ما 

بتوانیم توانایی خودمان را به گونه ای ترویج کنیم که بتوانیم مهارت های خود 

را به کشـــور گینه انتقال داده و مدرســـان موضوع را تربیت کنیم و اگر لازم بود 

برای تربیت مهارت آموزان گینه فعالیت داشته باشیم.« 

معاونآموزشیومهارتیواحدیادگارامامخمینی)ره(:

و در گینه را پیاده سازی می کنیم آموزش های مهارتی مکانیک خودر


